
Ein Auszug aus der

Jahresrechnung 2019
nach Swiss GAAP FER 21

Ein Höhepunkt im vergangenen Jahr war die Eröffnung der 
drei neuen Tageszentren in Zentralasien. Das ist eine ganz 
neue Arbeit, die man in Zentralasien so noch nicht kennt. 
Unsere Boten verbreiten nicht nur Gottes Wort im Untergrund, 
sondern zeigen ihren Glauben mit starken Taten. Das Tages-
zentrum Casa Walachen in der Ukraine wurde im September 
zum Schulanfang eröffnet. Total betreiben wir zehn Tages-
zentren, in denen 358 Kindern eine warme Mahlzeit und 
Aufgabenhilfe geboten wird. 160 Kinder können in 41 
christlichen Grossfamilien aufwachsen. 2019 besuchten 
12 720 Kinder ein Tages- oder Wochencamp. 

Unsere Partner in der Ostukraine setzen sich weiterhin mit 
viel Herzblut für die Menschen in der neutralen Zone ein. 
Mehrmals in der Woche versorgen sie die Zurückgebliebenen 
mit dem Lebensnotwendigsten und unterstützen die Umsied-
ler. Mit 43 000 Weihnachtspäckli ist das Jahr 2019 ein 
weiteres Rekordjahr. Die Weihnachtspäckli sind Türöffner in 
die Häuser und zu den Herzen. 390 Tonnen Hilfsgüter aus der 
Schweiz wurden von unseren Partnern in Moldawien, Rumäni-
en und in der Ukraine verteilt. Ein Zeichen für die Empfänger, 
dass Menschen aus der Schweiz an sie denken. 

Knapp 55 000 Kinder- und Erwachsenenzeitschriften in fünf 
verschiedenen Sprachen, 30 000 Kalender mit Bibelversen 
und Bildern aus der Schweiz und 20 000 Bibeln wurden in 
verschiedenen Partnerländern verteilt. Mit dem Projekt „In 
jedes Haus…“ haben unsere Partner auf dem Balkan 2,2 
Mio. Haushalte mit der frohen Botschaft erreicht. 2019
wurden 13 neue Betriebe mit 64 neuen Arbeitsplätzen 
geschaffen. 

Mit grosser Dankbarkeit blicken wir zurück auf das vergangene 
Jahr. Die positive Spendenentwicklung und zwei bedeutende 
Legate trugen dazu bei, dass wir bestehende Projekte finan-
zieren und Neues wagen konnten. Ein herzliches Dankeschön 
geht auch an unsere 150 lokalen Partner und unsere rund 250 
ehrenamtlichen Helferinnen und Helfer! Liebe Missionsfreun-
de, Sie alle tragen mit Ihrer Solidarität und Ihrem Engagement
dazu bei, dass Licht im Osten Not lindert, Glauben weckt und 
Zukunft ermöglicht. Herzlichen Dank dafür! 

Matthias Schöni
Missions- und Geschäftsleiter 

Liebe Spenderinnen
                  und Spender



Betriebsrechnung vom 01.01.2019 bis 31.12.2019 in CHF
Umsatzkostenverfahren nach FER 21.12

Verwendung der Spenden 2019

Berechnung Betriebsaufwand inklusive Naturalspenden

1) Licht im Osten hat 2019 zwei grosse Legate in Höhe von CHF 425 000 und 253 000 erhalten.
2) Die gegenüber dem Vorjahr höheren Spenden beruhen auf einer grossen zweckgebundenen 
Einzelspende zugunsten des Neubaus für «El Sadai»in Moldawien und auf einer Zunahme an 
Spenden für das Projekt «Schule ermöglichen».

3) Der zusätzliche Ertrag aus den beiden Legaten ermöglichte es, vermehrt Mittel in Missions- 
und Nothilfeprojekte sowie mittels Krediten in der Gewerbeförderung einzusetzen.

  3%  Fundraising / allg. Werbeaufwand

  4%  Administrativer Aufwand

41%  Hilfsgüter

52%  Projektaufwand
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Ertrag

Spenden ohne Zweckbindung

Spenden ohne Zweckbindung

Legate ohne Zweckbindung 1)

Total Spenden ohne Zweckbindung

Spenden mit Zweckbindung

Projektmanagement

Mission und Gemeindegründung

Literatur und Radio

Kinderprojekte 2)

Sozial- und Nothilfe

Gewerbeförderung

Hoffnungsnetz Spenden

Naturalspenden

Legate mit Zweckbindung

Total Spenden mit Zweckbindung

Erlös aus Lieferungen/Leistungen

Sponsoring, Abos, Zeitschriften

Vergütungen, Rückerstattungen

Erlebnisreisen, Einsatzcamps

Diverse Erträge

Total Erlös aus Lieferungen/Leistungen 

Betriebsertrag

2019 in CHF

931 383.40

688 934.45

1 620 317.85

25 000.00

142 580.73

257 348.21

900 943.52

1 310 025.58

67 290.00

27 987.00

6 550.00

-

2 737 725.04

102 765.00

47 674.80

110 498.00

26 460.45

287 398.25

4 645 441.14

2018 in CHF

 1 097 802.82

-

1 097 802.82

 25 000.00 

145 735.36 

265 164.24 

607 887.65 

1 466 680.92 

48 150.00 

44 998.00

 -

 -

2 603 616.17

133 650.00 

100 975.24 

141 420.00 

21 175.07 

397 220.31 

4 098 639.30

in %

-15

-

+48

-

-2

-3

+48

-11

+40

-38

-

-

+5

-23

-53

-22

+25

-28

+13

Aufwand

Projektaufwand

Direkter Projektaufwand 3)

Personalaufwand

Projektreisenaufwand

Fahrzeuge

Raumaufwand

Sachaufwand

Reisen, Einsatzcamps

Total Projektaufwand

Fundraising/allg. Werbeaufwand

Zeitschrift, Events, Werbung

Personalaufwand

Spesen

Total Fundraising/allg. Werbeaufwand

Administrativer Aufwand

Personalaufwand

Sachaufwand

Raumaufwand

Verwaltungsaufwand

Handelswaren

Übriger Betriebsaufwand

Abschreibungen

Total  Administrativer Aufwand

Betriebsaufwand

2019 in CHF

-3 415 473.62

-401 796.72

-14 262.43

-11 092.01

-9 130.92

-8 987.54

-95 054.86

-3 955 798.10

-92 938.52

-104 513.14

-1 540.70

-198 992.36

-193 364.19

-13 481.31

-13 696.38

-28 973.43

-

-2 418.95

-55 226.40

-307 160.66

-4 461 951.12

2018 in CHF

-2 934 381.97 

-373 012.56 

-12 973.94 

-13 924.94 

-7 303.06 

-7 603.06 

-122 177.70 

-3 471 377.23

-119 559.43 

-122 053.83 

-1 967.35 

-243 580.61

-210 759.51 

-11 404.58 

-10 954.59 

-28 102.06 

-8 644.00 

-4 563.20 

-66 363.00 

-340 790.94

-4 055 748.78

in %

 +16 

 +8 

 +10 

 -20 

 +25 

 +18 

 -22 

 +14 

 -22 

 -14 

 -22 

 -18 

 -8 

 +18 

 +25 

 +3 

 -100 

 -47 

 -17

 -10 

 +10

Ergebnis

Betriebsertrag

Betriebsaufwand

Betriebsergebnis

Finanzergebnis

Ergebnis vor Veränd. d. Fondskapitals

Veränderung des Fondskapitals

Entnahme Fonds

Einlage Fonds

Total Veränderung des Fondskapitals

Jahresergebnis vor Zuweisung an

Organisationskapital

Einlage gebundene Fonds

Bezug gebundene Fonds

Einlage freie Fonds

Jahresergebnis

2019 in CHF

 4 645 441.14 

 -4 461 951.12 

 183 490.02 

 1 674.90 

 185 164.92 

118 400.00 

-4 290.00 

114 110.00

 -299 274.92

-200 000.00

 10 000.00

-100 000.00 

 9 274.92

2018 in CHF

4 098 639.30 

-4 055 748.78 

42 890.52 

90.18 

42 980.70

2 800.00 

-50 000.00 

-47 200.00

 -4 219.30

-

10 000.00

 - 

 5 780.70

in %

+13

+10

+328

+1757

+331

+4 129

-91

-342

-7 193

-

-

-

+60



Jahresrechnung 2019

Auszug aus der Projektrechnung 2019
Projektaufwand 2019

Umsatzkostenverfahren nach FER 21.12

35%
Fr. 1 458 343.–

Kinderprojekte
Gewerbeförderung
Kredite (Auszahlungen)

22%
Fr. 924 715.–
Mission und Gemeinde-
gründung, Literatur
und Radio

43%
Fr. 1 778 221.–

Sozial- und Nothilfe
(inkl. Hoffnungsnetz)

Projekt

Lokale Projektkoordination

Mission und Gemeindegründung

Mission und Gemeindegründung

Christliche Polizeivereinigung

Total Mission und Gemeindegründung

Literatur und Radio

Literatur

Projekt „In jedes Haus...“

Radioarbeit

Total Literatur und Radio

Kinderprojekte

Kinderprojekte

Kinderfreizeiten

Tages-/Wochenzentren

Grossfamilien

Schule ermöglichen

Total Kinderprojekte

Sozial- und Nothilfe

Sozialhilfe

Nothilfe

Lager Hilfsgüter

Transporte

Gegen Kinder- und Frauenhandel

Aktion Weihnachtspäckli

Total Sozial- und Nothilfe

Gewerbeförderung

Gewerbeförderung

Total Gewerbeförderung

Katastrophenhilfe

Hoffnungsnetz Kooperation

Total Katastrophenhilfe

Total

Ertrag in CHF     

25 000.00

112 580.73

30 000.00

142 580.73

128 764.10

127 396.43

1 187.68

257 348.21

200 535.00

63 929.90

289 041.87

146 295.00

201 141.75

900 943.52

293 121.40

825 992.29

1 277.85

37 160.75

-

152 473.29

1 310 025.58

67 290.00

67 290.00

27 987.00

27 987.00

2 731 175.04

Aufwand in CHF

45 363.99

330 841.94

53 383.13

384 312.86

224 538.29

257 953.56

57 909.95

540 401.80

 

229 376.49

93 262.18

561 630.33

143 575.69

55 969.09

1 083 813.78

472 705.26

851 908.63

72 549.79

145 567.61

47 564.34

159 937.86

1 750 233.51

72 965.54

72 965.54

27 987.00

27 987.00

3 905 078.47

in %

55

34

56

37

57

49

2

48

87

69

51

102

359

83

62

97

2

26

-

95

75

92

92

100

100

70

Erläuterungen

Die Prozentzahl der Projektrechnung zeigt, wie viele Spenden im Verhältnis zum Projektauf-

wand eingegangen sind.

Gehen für ein Projekt mehr Spenden als benötigt ein, werden diese für ähnliche

Zwecke verwendet. 

Gehen für ein Projekt weniger Spenden als benötigt ein, wird der zusätzliche Projektaufwand 

durch Spenden ohne Zweckbindung oder falls vorhanden durch einen Fondsbezug gedeckt.



Unsere Vision

Weitere Angaben

Steuerbefreiung
Spenden an Licht im Osten können in allen 
Kantonen im Rahmen der kantonalen ge-
setzlichen Regelungen in Abzug gebracht 
werden. Licht im Osten ist aufgrund seiner 
Gemeinnützigkeit von den direkten 
Steuern befreit. 

Detaillierte Jahresrechnung
Sie können die detaillierte Jahresrechnung 
nach Swiss GAAP FER 21 bei uns im Büro 
telefonisch unter 052 245 00 50 in ge-
druckter Form bestellen oder als PDF auf 
www.lio.ch/jahresrechnung herunterladen.

Licht im Osten ist zertifiziert 
«Das unabhängige Gütesiegel der Stiftung 
Ehrenkodex attestiert eine umfassende 
Qualität der Arbeit sowie einen sorgsamen
Umgang mit Spendengeldern.»

Revisionsstelle
D + J Treuhand AG, Lenzburg

Ehrenamtliche Revisoren
Ferdinand Bamert, Lachen
Dr. Felix Grimm, Ittigen

Herzlichen 
Dank für Ihre 
Unterstützung!
Mit Ihrer Hilfe 
können wir
helfen!

Licht im Osten hilft Menschen in materieller, medizinischer und seelischer 
Not. Wir wollen mit über 150 lokalen Partnern die uneingeschränkte Liebe
Jesu in Wort und Tat an die Orte grösster Armut, Unterdrückung und Dunkel-
heit tragen. Wir bringen den Völkern Russlands, Osteuropas und Zentral-
asiens das Evangelium, welches Lebenssinn, Hoffnung und Zukunft spendet.

Gewerbeförderung
Die Kredite haben sich wie folgt verändert:

Kreditsumme in CHF	          2019	           2018
Auszahlungen
Rückzahlungen
Im Umlauf

Hoffnungsnetz Spenden
Spenden für das Hoffnungsnetz werden abzüglich max. 15 % Verwaltungs-
beitrag an die Hoffnungsnetz-Zentralkasse weitergeleitet.

Projektland:                                 2019 in CHF             2018 in CHF
Irak/Syrien: 
Östliches Afrika:
Tsunami in Indonesien:
Syrien Flüchtlinge:
Total Hoffnungsnetz Spenden:

Leistungen ehrenamtlicher Mitarbeiter	                                                
                                             Zeitaufwand in Std.          CHF 25.–/Std.
Hilfsgüterdienst 		    
Hilfsgütertransporte		    
31 Sammelstellen		       
Aktion Weihnachtspäckli
Leiter Päckliverteilreisen
Spitexschulungen
IT-Support
Diverse 		
Total: 		

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze
Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlung zur 
Rechnungslegung Swiss GAAP FER 21 und entspricht den rechtlichen 
Bestimmungen im Schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften 
von SEA Ehrenkodex sowie den Bestimmungen der Statuten. Es werden die 
tatsächlichen Verhältnisse von Vermögens-, Finanz- und Ertragslage von 
Licht im Osten dargestellt.

Die leitenden Organe
Vorstand: Andreas Wagner (Präsident), Susanne Schärer-Pfister (Vizepräsi-
dentin), Walter Griesinger (Projekt-Controller), Fritz Rupp und Matthias 
Schöni (ohne Stimmrecht).

Missions- und Geschäftsleiter: Matthias Schöni
Geschäftsleitung: Matthias Schöni, Thomas Degen, Brigitte Neukom

Industriestrasse 1, 8404 Winterthur, 052 245 00 50, lio.ch

5 800
6 716
5 022
5 264

900
300
100
535

24 637

145 000
167 900
125 550
131 600

22 500
7 500
2 500

13 375
615 925

3 630
500

1 550
22 307
27 987

44 698
-

300
-

44 998

301 564
111 977 

1 275 361

248 326
163 790 

1 085 774


